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(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg vil godt tage fat i en enkelt del af ministerens 
svar. Det var bemærkningen om, at tiden var lø- 
bet fra ordninger som dem, der her er tale om, 
samtidig med at ministeren godt kunne se, at 
der kunne være et problem for små og mindre 
virksomheder. 

Derfor er jeg helt sikker på, at ministeren har 
lagt mærke til, at det netop var en række mindre 
mejerivirksomheder såsom Thise Mejeri, Born- 
holms Andelsmejeri, Osteriet Hinge, Fanø Meje- 
ri og Løgismose Mejeri, som har været i deputa- 
tion i udvalget. 

Kl. 18.45 
Det er jo ret indlysende, at netop disse små 

mejerier i forhold til mastodonten Arla har en 
række problemer og også nogle problemer, som 
har kunnet afhjælpes i kraft af strukturstøtteord- 
ningen. 

Derfor er mit spørgsmål til ministeren, hvilke 
planer ministeren da har for, at disse virksomhe- 
der kan klare den konkurrence, som de står over 
for i forhold til Arla. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
I forbindelse med strukturprojektordningens 
ophør eller da man nulstillede strukturprojekt- 
ordningen i forbindelse med vedtagelsen af fi- 
nansloven for 2002, er det korrekt, at der var et 
udestående antal ansøgninger, bl.a. fra nogle af 
de virksomheder, som fru Ritt Bjerregaard næv- 
ner. 

Vi har jo, som jeg sagde, tidligere haft lejlig- 
hed til at diskutere strukturprojektordningen 
ved gentagne lejligheder, både her i Folketings- 
salen og i udvalget. Og så vidt jeg husker -  det 
er jeg sikker på at fru Ritt Bjerregaard også har. 
fuldstændig præsent -  så var de midler, der blev 
fordelt i 2001, jo ikke udelukkende til små og 
mellemstore virksomheder. 

Så vidt jeg ved, er små og mellemstore virk- 
somheder defineret som virksomheder med op 
til 250 ansatte og en omsætning på maksimalt 

' 300 mio. kr., så der er vel en vis spændvidde i 
størrelsesforholdet på de små og mellemstore 
virksomheder. Men af de penge, der blev fordelt 
i 2001, gik en del af midlerne til store virksom- 
heder, bl.a. de virksomheder, som fru Ritt Bjerre- 
gaard mener, at de mindre virksomheder har 
vanskeligt ved at konkurrere med. 

Det er min opfattelse, at de små og mellem- 
store virksomheder, som blev nævnt her, har en 

konkurrencefordel, fordi de har et andet vare- 
sortiment og måske også en anden kundekreds, 
som betinger, at der er mulighed for at afsætte 
produkterne uden nødvendigvis at modtage er- 
hvervsstøtte fra staten. 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg kan helt bekræfte, at der i 2001 blev givet 
støtte ikke kun til de små virksomheder. Og som 
jeg tidligere har sagt til ministeren i spørgetiden 
her om onsdagen, så mener jeg, det var en fejl. 
Det var ministeren enig med mig i. Dengang var 
ministeren mere positiv og mente, at der måske 
blev midler til rådighed for nogle andre ordnin- 
ger, som ikke brugte midlerne, men det viste sig 
at være et fejlskøn. I dag er ministeren blevet 
klart mere negativ. 

Det, jeg kan konstatere, og det spørgsmål, jeg 
har, er altså, at ministeren i realiteten ikke me- 
ner, at der eksisterer noget større problem i for- 
holdet imellem f.eks. de mindre mejerier, som 
var i deputation, og så Arla. De kan sagtens kla- 
re det selv på trods af, at deres egen opfattelse 
var, at de havde haft særdeles stor glæde af den 
her ordning, og at deres konkurrencesituation i 
forhold til lignende virksomheder i andre lande 
er forringet, fordi denne ordning ikke eksisterer 
i Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg er da ikke i tvivl om, at de virksomheder, der 
havde foretræde for Fødevareudvalget, har syn- 
tes, det var en glimrende ordning. Det har jeg al- 
drig nogen sinde afvist. 

Det er bare regeringens opfattelse, at er- 
hvervsstøtteordningerne som generelle virke- 
midler bør ophøre. I stedet for vil de virksom- 
heder, som fru Ritt Bjerregaard nævnte, jo også 
have mulighed for at søge støtte via innova- 
tionsloven til fremadrettet produktion for på 
den måde måske bedre at være i stand til at 
konkurrere, som fru Ritt Bjerregaard er inde på, 
med, jeg tror, der blev brugt udtrykket, masto- 
donten Arla Foods. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Thor Gunnar Kofoed som ordfører. 

Thor Gunnar Kofoed (V): 
Projektstøtteordningen har engang været en ud-, 
mærket hjælp for virksomheder ude i landdi- 


